
QUINTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 201014
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA Nº. 4378/2010-DG/CDRH, DE 30.11.2010
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram conferidas através da Portaria 2999/2010-DG/
CDRH, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
103948A/1, de 23.11.2010,
R E S O L V E:
COnCeder à servidora NOÊMIA PIRES DE SALES, Assistente 
Social, matrícula 3208885/1, lotada na Gerência de 
Desenvolvimento e de Programas Sócio Assistenciais, vinte 
(20) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
13.10 a 01.11.2010.
VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 4422/2010-DG/CDRH, DE 02.12.2010
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram conferidas através da Portaria 2999/2010-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO o deferimento da averbação de tempo de 
serviço para concessão de Licença Prêmio, através do Parecer 
4360/2008-PROJUR, no Processo 2008/214760,
R E S O L V E:
COnCeder ao servidor MarCeLO HenrIQUe CardOSO SILVa, 
matrícula 54190372/2, Assistente Administrativo, lotado na 
Gerência de Serviços de Engenharia e Manutenção, trinta (30) 
dias, de LICENÇA PRÊMIO, no período de 04.11 a 02.12.2010, 
referente ao triênio 12.01.2007/08.06.2008, de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994, e considerando 
o tempo de serviço averbado.
VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA
Diretora Administrativa e Financeira.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187448

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 4466/2010-DG/CDRH
Data de Admissão: 01/12/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
OLGA SANTOS TORRES DE ASSIS                       COORDENADOR DE GRUPO (DAS-04)      
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187422

Ato: PORTARIA 4465/2010-DG/CDRH
Término Vínculo: 01/12/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO, A PEDIDO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / MÁRCIA DOS SANTOS RÊGO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187436

Ato: PORTARIA 4464/2010-DG/CDRH
Término Vínculo: 01/12/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO, A PEDIDO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / CELSO RICHARD OLIVEIRA LEÃO 
(COORDENADOR DE GRUPO (DAS-04))<br
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187155

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 17/11/2010
Vigência: 18/11/2010 a 17/12/2011
Justificativa: Alterar Cláusula Sexta - Da Vigência. 
Contrato: 58
Exercício: 2010
Contratado: Bel Casa Comercio Serviço e Construção Civil Ltda.
Endereço: Av Alcindo Cacela, Bairro: São Brás, 246
CEP. 66040-020 - Belém/PA
Telefone: 9132521141 
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187398

PORTARIA Nº. 4423/2010-DG/CDRH, DE 02.12.2010.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Presidência da Assembléia 
Legislativa do Estado do Pará, constante do Ofício 139/10-GP, 
de 10.11.2010, para cedência do servidor MAURO ALEXANDRE 
DOS SANTOS SOUZA, com ônus para este Departamento,

R E S O L V E:
AUTORIZAR a cedência à Assembléia Legislativa do Estado do 
Pará, do servidor MaUrO aLeXandre dOS SantOS SOUZa, 
Técnico em Gestão e Infra-Estrutura de Trânsito – Engenheiro 
Civil, matrícula 54185722/2, lotado na Gerência de Serviços de 
Engenharia e Manutenção, com ônus para este Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187375

Convênio: 17
Exercício: 2010
Objeto: Delegação de Competência e Apoio Técnico, através da 
atuação conjunta e integrada dos partícipes, para a realização 
de sinalização vertical e horizontal nas vias de trânsito da 
Rodovia Arthur Bernardes, localizada no Município de Belém/PA.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 07/12/2010
Vigência: 07/12/2010 a 06/12/2011
Partes: 
Beneficiário ente Público: Companhia de Transportes de Belém 
- CTBEL
Concedente: Departamento de Trânsito do Estad
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187278

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 140/2010

Objeto: Contratação de empresa especializada em Elaboração, 
edição publicação e reprodução do documento final do 
Diagnóstico Situacional de condições de vulnerabilidade 
das comunidades Quilombolas do Estado do Pará, conforme 
condições e especificações estabelecidas neste Edital e seus 
Anexos.
Entrega do Edital: Www.comprasnet.gov.br; www.compraspara.
pa.gov.br;
Observação: Horário de Brasília
Responsável pelo certame: Lannara Nascimento Santos
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 21/12/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10301118626110000       339039                  0333002351          Federal
10301118626110000       339039                  0303002351          Federal
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187289

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 73/2010

Objeto: Aquisição de Material Permanente (ENVELOPES 
E TERMÔMETRO DIGITAL) para atender as demandas do 
Departamento Vigilância Sanitária, conforme condições e 
especificações estabelecida neste Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br; www.compraspara.
pa.gov.br; www.saude.pa.gov.br
Observação: Horário de Brasília
Responsável pelo certame: Lannara Nascimento Santos
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 21/12/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10304118726140000       339030                  0349001512          Federal
10304118726140000       339030                  0149001512          Federal
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

PORTARIA Nº 1338 - CESAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187167

PORTARIA Nº 1338 DE 17/11/2010
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
Considerando o Decreto nº 1.945 de 13 de Dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil, c\c art. 41, §4º da Constituição Federal 
de 1988;
Resolve:
Cessar, a contar de 16.08.2009, a participação dos 
servidores: José Luiz dos Santos Vieira, matrícula nº 81205-
1, Farmacêutico, Graça de Nazaré Lira Abreu, matrícula 
nº 95273-1, Técnico em Saúde Pública, Elyjanete Ferreira 

Duarte, matrícula nº 81531-1, Biólogo, como membros 
permanentes e Edna Maria Costa Moreira, matrícula nº 787350-
14, Farmacêutico e Isabel Cristina Silva Daguer, matrícula nº 
81850-1, Farmacêutico, como membros suplentes, designados 
pela PORTARIA Nº 248 de 11.10.2007, publicada no DOE nº 
31.035 de 26.10.2007, para comporem a Comissão Especial de 
Avaliação de Desempenho de Estágio Probatório – CESAD do 
LACEN-PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
em 17 de Novembro de 2010.
CLAUDIO DO NASCIMENTO VALE
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 1404
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187243

PORTARIA Nº 1404 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2010
Reestrutura a Comissão de Bancos de Leite Humano do Estado 
do Pará
O Secretário de Estado de Saúde do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, e de acordo com a necessidade de criação 
da Comissão Estadual de Bancos de Leite Humano no Pará, 
proposta pela Área de Saúde da Criança e Aleitamento Materno 
da Secretaria de Atenção à Saúde (SAS) do Ministério da Saúde e:
CONSIDERANDO a publicação da PORTARIA Nº 171 de 04 
de setembro de 2006 do Ministério da Saúde, que define a 
estrutura e as normas de funcionamento dos Bancos de Leite 
Humano no país e a portaria n° 2193 de 14 de setembro de 
2009 que propõe a criação de Comissões Estaduais de Bancos 
de Leite Humano;
CONSIDERANDO que os Bancos de Leite Humano constituem 
uma estratégia eficaz no cenário das políticas públicas dirigidas 
à amamentação;
CONSIDERANDO que é imprescindível dispor de leite humano 
em quantidade que permita o atendimento, em casos de 
urgência, de todos os lactentes clinicamente impossibilitados de 
serem amamentados no peito;
CONSIDERANDO que a instalação e o funcionamento de Bancos 
de Leite Humano, exigem cuidados para que se evitem fatores 
de risco à saúde dos lactentes e das mães, mediante uma 
normatização técnica adequada;
CONSIDERANDO que o leite humano é reconhecido 
mundialmente como o melhor e mais rico alimento para a 
criança nos primeiros anos de vida e indiscutivelmente superior 
a qualquer outra forma de alimentá-la que possa ser concebida 
pela tecnologia humana:
CONSIDERANDO a promoção do ALEITAMENTO MATERNO 
como prioridade para a Saúde Pública do Estado, já que 
a amamentação ao seio apresenta enormes vantagens e 
pesquisas indicam que, por suas características imunológicas 
e nutricionais, atende às necessidades de crescimento e 
desenvolvimento da criança, refletindo em benefícios para a 
saúde por toda vida:
CONSIDERANDO que as ações de promoção, proteção e apoio 
à prática do aleitamento materno são estratégias fundamentais 
para o combate à desnutrição e à mortalidade infantil em 
especial à mortalidade neonatal:
CONSIDERANDO AINDA que os Bancos de Leite Humano 
constituem-se em pólos integradores das ações de aleitamento 
materno no cenário das políticas públicas de saúde:
RESOLVE:
Art. 1º - Instituir a COMISSÃO ESTADUAL DE BANCOS DE 
LEITE HUMANO DO PARÁ e aprovar a Diretoria Executiva abaixo 
nominada para a condução dos trabalhos no biênio 2011 – 
2012, composta pelos técnicos e órgãos relacionados abaixo:

N° NOME ORGÃO/ENTIDADE

01 Sandra Helena Moreira Departamento de Vigilância Sanitária (DVS) - 
SESPA02 Angela Mª Andrade Zeferino de Lima

03 TCEL QOSBM Silvia do Socorro de 
Souza Cruz

Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará

04 SD BM Ana Paula Araújo de Souza

05 Luciana Martins Costa
Secretaria Municipal de Saúde de Bragança

06 Alex Nascimento

07 Carmélia Oliveira de Almeida
Banco de Leite Humano de Santarém

08 Maria Albanice Leal Dias

09 Ana Cristina Álvares Guzzo Coordenação Estadual de Saúde da Criança - 
SESPA10 Luisa Margareth Araújo Carneiro

11 Cynara Melo Souza Gonçalves
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará

12 Vanda Heloiza Marvão Soares


